

迈得医疗工业设备股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要风险提示：

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	26,316.84	20,954.95	25.59
营业利润	6,839.59	5,092.55	34.31
利润总额	6,872.92	5,377.87	27.80
归属于母公司所有者的净利润	5,854.98	4,675.21	25.23
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,510.49	3,676.06	49.90
基本每股收益（元）	0.70	0.73	-4.11
加权平均净资产收益率	8.14%	16.61%	减少 8.47 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	81,601.28	80,441.64	1.44
归属于母公司的所有者权	73,643.82	70,727.06	4.12

益			
股本	8,360.00	8,360.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.81	8.46	4.14

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度的定期报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 26,316.84 万元，与去年同期相比增长 25.59%；实现归属于母公司所有者的净利润 5,854.98 万元，与去年同期相比增长 25.23%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,510.49 万元，与去年同期相比增长 49.90%。

2020 年的业绩有所上升，主要系（1）2020 年度，公司继续加大自主创新力度，积极开拓市场，主营业务收入中血液净化类智能设备、安全注射针自动组装设备较 2019 年度有所增长。（2）公司积极响应国家防控新冠疫情的号召，利用自身技术优势快速研发、制造出了全自动口罩机及熔喷挤出机并投入市场，防疫类产品对公司 2020 年度毛利率、营业收入及利润增长带来积极影响。随着市场需求变化，公司聚焦到安全输注类、血液净化类拥有核心技术的智能装备生产。考虑市场行情和公司最近的订单情况，2020 年第四季度公司对口罩机及相关零部件计提减值损失 791.62 万元。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、2020 年营业利润 6,839.59 万元，与去年同期相比上升 34.31%，利润总额 6,872.92 万元，与去年同期相比上升 27.80%，利润水平的增长主要受益于营业收入同比增长 25.59%，且公司综合毛利率保持在较高水准。此外，公司对相关费用支出保持了合理管控，销售费用及管理费用的增幅均低于收入增长幅度，使得营业利润、利润总额增长较高。

2、2020年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润5,510.49万元，与去年同期相比增加49.90%，主要系利润总额的增长以及本期非常性损益净额较少所致。

三、风险提示

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的2020年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

迈得医疗工业设备股份有限公司董事会

2021年2月27日